
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr. 1  
pentru  

Ghidul "Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru 
învățământ primar si secundar"  

 

APELUL DE PROIECTE: 

PR SV/B1/6/4.2/2023 

Etapa Prenumele şi 
numele/funcția 

DA NU 

Aprobat: Ștefan Cătălin Catană  
Director General AM PR  
ADR Sud-Vest Oltenia 

  

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
Laura Buzatu 

Șef Departament  
 
 

Direcție Juridica si Resurse umane 
Lavinia Crețu 

Director DJRU  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Monica Cioroboiu/ Ofițer programare   

Verificat Gabriel Burada/ Șef Compartiment PDU   

Avizat Magda Lungu/ Șef Departament Gestionare 

Program 

  

Avizat Marilena Alecu/ Director Direcția Politici Regionale 

si Comunicare 

  

Avizat Departament Monitorizare Proiecte NA  

Avizat Cătălin Cioboata / Șef Departament Evaluare si 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare 

cheltuieli 

  

 



 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

g. Deciziei Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr.7/26.06.2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului "Investiţii în 

dezvoltarea infrastructurii educaţionale pentru învăţământ primar si secundar", Prioritatea 6 - 

Educatie moderna si incluziva 

Directia Generala Autoritatea de Management pentru pentru Programul Regional Sud Vest 

Oltenia 2021-2027 emite urmatorul CORRIGENDUM: 

Art.1. Ghidul "Investiţii în dezvoltarea infrastructurii educaţionale pentru învăţământ primar si 

secundar", Prioritatea 6 - Educatie moderna si incluziva se modifica si se completeaza dupa cum 

urmeaza: 

I. Anexa nr. 5 – Grila de Evaluare Tehnico-Financiara,  pentru subcriteriile:1.1, 1.3, 2.2 ,  

perioada de referință a datelor: An școlar 2020-2021 

Se modifica în: 

Anexa nr. 5 – Grila de Evaluare Tehnico-Financiara,  pentru subcriteriile:1.1, 1.3, 2.2 ,  

perioada de referință a datelor: Ultimul an școlar încheiat 
 

II. Anexa nr. 5 – Grila de Evaluare Tehnico-Financiara, Subcriteriu 1.3 – Caracterul Adecvat al 

Utilităților, Metodă de calcul: Se puncteaza fiecare conditie propusa spre rezolvare 

Se modifica în: 



 

Anexa nr. 5 – Grila de Evaluare Tehnico-Financiara, Subcriteriu 1.3 – Caracterul Adecvat al 

Utilităților, Metodă de calcul: Se puncteaza fiecare conditie propusa spre rezolvare; in cazul 

in care exista mai multe corpuri de cladiri, se va lua in calcul situatia cea mai defavorabila; 

 

III. Anexa nr. 5 – Grila de Evaluare Tehnico-Financiara, Criteriu 1. Nevoile unitatii de 

invatamant, Subcriteriu 1.1 – Capacitatea Școlii (ICS), Metodă de calcul: Se calculează valoarea 

ICS pentru școaaă gimnazială prin împărțirea numărului de locuri la numărul elevilor înscriși 

clasele V-VIII.  

Se modifica în: 

Anexa nr. 5 – Grila de Evaluare Tehnico-Financiara, Criteriu 1. Nevoile unitatii de 

invatamant, Subcriteriu 1.1 – Capacitatea Școlii (ICS), Metodă de calcul: Se calculează valoarea 

ICS pentru școaaă gimnazială prin împărțirea numărului de locuri la numărul elevilor înscriși 

in unitatea de invatamant/scoala.  

 

IV. Modelul A – Declaratia Unica se completeaza si se actualizeaza cu urmatorul punct 

privind nedeductibilitatea TVA: 

 În conformitate cu prevederile Codului fiscal este: 

☐  persoană neînregistrată în scopuri de TVA 

☐  persoană înregistrată în scopuri de TVA 

 Își asumă că în conformitate cu prevederile Codului fiscal, pentru achizițiile din cadrul 

proiectului cuprinse în secțiunea Plan de achiziții din cererea de finanțare, TVA este nedeductibilă 

potrivit legislației naționale în domeniul fiscal și nerecuperabilă conform prevederilor art. 64 alin. 

(1), litera c) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060. 

 Își asumă că nu beneficiază de schemă/scheme de compensare a TVA la nivel naţional, regional 

sau local, iar valoarea TVA aferentă achizițiilor de la furnizori este reală, corectă, suportată pe 

cheltuieli şi nu a fost recuperată prin nicio modalitate pentru achizițiile deja efectuate. 

V. Din Anexa II - Structura Cerere de Finantare si instructiuni de completare se elimina 
Secțiunea: Date implementare proiect PAP, Secţiune obligatorie. 
 

Art.2. Prevederile prezentului Corrigendum intra in vigoare incepand cu data publicarii acestuia pe site-ul 

ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro , pagina dedicata Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  

Art.3. Directia Generala Autoritatea de Mangement pentru programul Regional 2021-2027 va duce la 

indeplinire prevederile prezentului Corrigendum. 

 

http://www.adroltenia.ro/

		2023-07-21T15:52:43+0300
	Monica Cioroboiu


		2023-07-21T16:00:32+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2023-07-21T16:05:09+0300
	Magda-Corina Lungu


		2023-07-21T16:11:26+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2023-07-21T16:31:39+0300
	Marilena Alecu


		2023-07-21T16:32:02+0300
	Monica-Tania Botea


		2023-07-24T08:38:10+0300
	Florin Stanciu


		2023-07-24T09:04:39+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2023-07-24T12:40:10+0300
	Stefan-Catalin Catana




